ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 апреля 2023 г.  № 669

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

абзацы четвертый - шестой, восьмой и девятый подпункта "б"

пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 декабря 2022 г. № 2227 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

и признании утратившим силу подпункта "б" пункта 2 изменений, которые

вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября

2022 г. № 1545" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2022, № 50, ст. 8930);

постановление Правительства Российской Федерации от 16 января

2023 г. № 21 "О внесении изменений в пункт 3 Правил предоставления

грантов в форме субсидий из федерального бюджета некоммерческим

организациям на реализацию мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования отдельных категорий граждан в рамках федерального

2

проекта "Содействие занятости" национального проекта "Демография"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 4,

ст. 641).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 апреля 2023 г.  № 669

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации

1. В Правилах предоставления субсидий Фондом пенсионного

и социального страхования Российской Федерации в 2023 году из бюджета

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

юридическим лицам, включая некоммерческие организации,

и индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занятости

отдельных категорий граждан, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 362

"О государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая

некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей

в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 13, ст. 2229;

№ 25, ст. 4827; 2022, № 13, ст. 2067; № 25, ст. 4332; № 35, ст. 6095; № 36,

ст. 6240; № 49, ст. 8661; № 51, ст. 9248; 2023, № 14, ст. 2477):

а) подпункт "б" пункта 2 после абзаца семнадцатого дополнить

абзацами следующего содержания:

"являются ветеранами боевых действий, принимавшими участие

(содействовавшими выполнению задач) в специальной военной операции

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенными

с военной службы (службы, работы);

являются лицами, принимавшими в соответствии с решениями

органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных

Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской

2

Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная

с 11 мая 2014 г.;

являются членами семей лиц, указанных в абзацах восемнадцатом

и девятнадцатом настоящего подпункта, погибших (умерших) при

выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых

действий), членами семей лиц, указанных в абзацах восемнадцатом

и девятнадцатом настоящего подпункта, умерших после увольнения

с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных ими при выполнении задач в ходе специальной военной

операции (боевых действий).";

б) в абзаце первом пункта 5, абзаце первом пункта 10 и пункте 11

слова "абзацами вторым - пятым и четырнадцатым - шестнадцатым"

заменить словами "абзацами вторым - пятым, четырнадцатым -

шестнадцатым и восемнадцатым - двадцатым";

в) в пункте 13 слова "абзацами вторым - пятым и четырнадцатым -

семнадцатым" заменить словами "абзацами вторым - пятым

и четырнадцатым - двадцатым";

г) в пункте 26 слова "абзацами вторым - пятым и четырнадцатым -

шестнадцатым" заменить словами "абзацами вторым - пятым,

четырнадцатым - шестнадцатым и восемнадцатым - двадцатым";

д) в абзаце втором пункта 35 слова "абзацах втором - пятом и

четырнадцатом - шестнадцатом" заменить словами "абзацах втором -

пятом, четырнадцатом - шестнадцатом и восемнадцатом - двадцатом".

2. В Правилах предоставления грантов в форме субсидий

из федерального бюджета некоммерческим организациям на реализацию

мероприятий по организации профессионального обучения

и дополнительного профессионального образования отдельных категорий

граждан в рамках федерального проекта "Содействие занятости"

национального проекта "Демография", утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 369

"О предоставлении грантов в форме субсидий из федерального бюджета

некоммерческим организациям на реализацию мероприятий

по организации профессионального обучения и дополнительного

профессионального образования отдельных категорий граждан в рамках

федерального проекта "Содействие занятости" национального проекта

3

"Демография" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2021, № 13, ст. 2230; 2022, № 7, ст. 995; № 12, ст. 1883; № 36, ст. 6240;

№ 50, ст. 8930; № 52, ст. 9612; 2023, № 4, ст. 641):

а) в пункте 1 слова "автономной некоммерческой организации

"Агентство развития профессионального мастерства (Ворлдскиллс

Россия)" (далее - Агентство)" заменить словами "федеральному

государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования "Институт развития

профессионального образования" (далее - Институт)";

б) пункт 2 после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего

содержания:

"ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие

выполнению задач) в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики

и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенные с военной службы

(службы, работы);

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики

участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой

Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной

Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.;

члены семей лиц, указанных в абзацах восьмом и девятом

настоящего пункта, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе

специальной военной операции (боевых действий), члены семей лиц,

указанных в абзацах восьмом и девятом настоящего пункта, умерших

после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких

лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе специальной

военной операции (боевых действий);";

в) в пункте 3:

в подпункте "а":

абзацы второй - четвертый и шестой признать утратившими силу;

в абзаце седьмом слова "при содействии Агентства" заменить

словами "при содействии Института";

в абзаце восьмом слова "(при содействии Агентства не менее

34,813 тыс. человек, при содействии Университета не менее

4

34,813 тыс. человек, при содействии Академии не менее

34,813 тыс. человек)" исключить;

в подпункте "б":

абзацы второй - четвертый и шестой признать утратившими силу;

в абзаце седьмом слова "при содействии Агентства" заменить

словами "при содействии Института";

в абзаце восьмом слова "(при содействии Агентства не менее

26,11 тыс. человек, при содействии Университета не менее

26,11 тыс. человек, при содействии Академии не менее 26,11 тыс. человек)"

исключить;

г) пункт 10 дополнить подпунктом "з" следующего содержания:

"з) план мероприятий по достижению результата предоставления

гранта, содержащий контрольные события, отражающие факт завершения

соответствующего мероприятия (контрольные точки).";

д) в пункте 17:

в абзаце первом слова "казначейский счет для осуществления

и отражения операций с денежными средствами юридических лиц,

не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными

и автономными учреждениями" заменить словами "казначейский счет для

осуществления и отражения операций с денежными средствами

участников казначейского сопровождения";

в абзаце втором слова "лицевые счета, открытые" заменить словами

"казначейский счет для осуществления и отражения операций

с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений,

открытый".

3. В Положении о реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года,

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 мая 2021 г. № 800 "О реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 23, ст. 4049;

2022, № 11, ст. 1684; № 12, ст. 1883; № 36, ст. 6240; № 52, ст. 9612):

а) в пункте 2 слова "автономной некоммерческой организацией

"Агентство развития профессионального мастерства (Ворлдскиллс

Россия)" заменить словами "федеральным государственным бюджетным

5

образовательным учреждением дополнительного профессионального

образования "Институт развития профессионального образования";

б) подпункт "а" пункта 4 после абзаца седьмого дополнить абзацами

следующего содержания:

"ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие

выполнению задач) в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики

и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенные с военной службы

(службы, работы);

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики

участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой

Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной

Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.;

члены семей лиц, указанных в абзацах восьмом и девятом

настоящего подпункта, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе

специальной военной операции (боевых действий), члены семей лиц,

указанных в абзацах восьмом и девятом настоящего подпункта, умерших

после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких

лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе специальной

военной операции (боевых действий);".

____________